6. Jam vero SS. PP. atque scriptores summa consensione Manetis necem descripsisse, præcedentia testimonia in hujus capitis exordio adducta plenissime patefacere possunt. Beausobre tamen, suis in Archelaum et Epiphanium episcopos invectivis absolutis, adhuc nodum in scirpo quærere studens, parum diversos laudatorum scriptorum loquendi modos et phrases animadvertens, molli brachio, censorio stylo eos vellicat, ut eos discordes esse ostendat, nec alia de causa, quia Actorum Archelai fidem elevare contendit (a). Primo ait Epiphanium in describenda Manetis nece, hanc novis circumstantiis adornasse, cum affirmavit Manem spinarum aculeo fuisse excoriatum, ejusque pellem paleis repletam, cui Albulpharagius Syrorum scriptor suffragari videtur. Sed hunc (ait ille) probabile satis est, ex Epiphanii lectione id didicisse et exscripsisse, cum in Græcorum lingua plurimum esset versatus. Adit Photium, qui Græcorum relationem ex Archelai Actis eductam lustravit, testimonium perhibuisse Manetis pellem aere aut vento fuisse repletam, quemadmodum follis. Postremum hoc probabilis iudicat. Nam criminorum et malefactorum pelles, qui a Persis excoriabantur, aere et non stramine replebantur, quas repletas conservare nitebantur quemadmodum de Valeriano imperatore Saporis jussu post mortem excoriato legitur. Cujus conservatam pellem deinde Persæ imperatorum Romanorum oratoribus, tamquam gloriosæ victoriæ monumentum ostendere affectabant. Cæterum si Græcorum lectionibus atque narratiunculis credendum est, parem Maneti sortem subiisse S. Bartholomæum et monachum Studitam arbitrabitur. Perperam tandem Epiphanius (addit) Manichæos stratos dormire atque cubare consuevisse supra paleas, aut spinas; memoriam suis patriarchæ agentis, qui excoriatas fuerat spinarum acumine, ejusque pellem stramine aut paleis repletam. Sed id confinxisse Epiphanium, idem Beausobre, Augustini testimonio ductus, affirmat. Qui narrat schisma Romæ Manichæos inter exortum, quando Constantius Romæ civis, congregatis simul pluribus hujus sectæ hominibus, ut Manichæica adamusim præcepta observarent, quam citissime cœtus et congregatio illa in duas factiones divisa est. Nam alii hanc vivendi rationem ob nimium rigorem deseruerunt, permanentibus aliis in laudatorum mandatorum rigore atque observantia. De hoc schismate

(a) Beausobre, cap. 11, pag. 126.

(b) Beausobre, ubi supra, pag. 126 et sequenti. Porphyrius, de Abstinencia lib. iv. Strab., lib. xv.

A hic a Beausobre descripto, opportunius **84** ipsiverba faciemus, potissimum cum ad varios Manichæorum gradus nostra scribendi ratio se convertet.

7. Interim autem vellem ut lector animadvertet hæc omnia quæ mox ex Beausobre descripiamus, de diversis nimirum præcedentium scriptorum et PP. loquendi modis et phrasibus, haudquaquam rerum veritatem et Manichæicæ necis historiam infirmare aut evertere. Nam laudatorum scriptorum scopus minime fuit minutas ac tenuissimas hujus necis circumstantias describere. Nam alii fusius, strictius alii, Manem a Persis pelle exutum fuisse asseverarunt ut is videlicet suarum improbitatum penas lueret. Etsi eorum aliquis quidpiam addere censuit, quod a præcedentibus scriptoribus fuerat prætermisum, id forte contingere potuit, vel ex vulgari et forte certa traditione a Persis accepta, vel quia eorum scripta Persarum usui ritibus et institutis magis atque magis accommodare nisi sunt. Cæterum illum unum ab omnibus summa consensione comprobatum et scripto traditum est, videlicet Manem regia sententia in eum lata fuisse pelle exutum. An vero pelle exutus adhuc in vivis existens, an ejusdem pellis detractio spinarum acuminibus aut ferreo stylo facta fuerit, ad historię veritatem non pertinet. Cum hujusmodi circumstantiæ parvi nulliusque momenti sint, nec adeo necessariae, ut scriptores qui illas addiderunt aut prætermiserunt de mendacio aut fabulosis narrationibus arguamus. Idem prorsus nos affirmare oportet de ejus cadavere, haudquaquam sepulturæ tradito, quod potius eis vicissitudinibus et in bestiarum ac volucrum cibo ac nutrimento fuit relictum. Quam agendi rationem apud Persas aliasque nationes infamiam et opprobrium minime redolere, gravissimis ductus testimoniis asseverat Beausobre (b). Sed fundamentum ex quo hanc conjecturam se haurire ipse auctor contendit, non tantum tamquam infirmum nutat, sed prorsus cadit. Videlicet Persas exhorruisse terram fodere, foveasque in eam facere ad defunctorum cadavera sepelienda. Idque facere non consuevisse, maximam ob venerationem, quam elementis adhibebant. Sed Persas caveas, cryptas atque speluncas habuisse, quis ignorat? Si igitur ipsis religio erat foveas in terram non fodere, quia elementis cultum quemdam et venerationem adhibebant, haud video cur non potuerint mortuorum corpora in aliis condere locis, ubi terra suos naturales sinus, foveas caveasque conservat. Quare tamquam male apposita arbitramur ea monumenta omnia, quæ ex Porphyrio, Assemano, Hydæ collegit, et ad calcem apposuit, cum nihil prorsus ad nostrum conferat scopum, videlicet Manetis mortui carnes bestias atque avibus devorandas traditas et relictas fuisse.

8. Me tamen non latet tam infamem et truculentam necem, quæ metu et terroribus hominum quorumcumque esse debebat, Manetis discipulorum animum nec leviter commovisse. Immo, tum facti audaciores, maximis cum lætitiæ signis et superstitionis religionis argumentis eam singulis annis venerari cœperunt, et ea de causa, solemnem Domini nostri Jesu Christi Pascha abolito, aut saltem a paucis lepidissima celebritate frequentato, diem dumtaxat quo Manichæus fuerat occisus magnis honoribus prosequerantur. Cujus quippe profani sacrilegice ritus causam olim Augustinus exaggerabat, et (c) quasi raptus in admirationem, quando videlicet Manichæica sectæ magistros audiebat, ab eis sciscitabatur quæ causa esset quod Pascha Domini nullis vigiliis, nullo prolixiore jejunio indicto auditoribus, nullo denique festivo apparatu colerent, cum eorum Bema, id est diem quo Manichæus occisus est, quinque gradibus instructo tribunali, et pretiosis linteis adornato, in promptu posito, et **85** objecto adorantibus, festivissima

Assem., tom. III, p. 1, pag. 409.

(c) Augustinus, contra epistolam Manichæi, cap. 8. Exstat tom. VIII, pag. 113.

*solemnitate et maxima animi devotione honoratur ejus diem passionis celebrandum esse passus esset, Christum autem, qui natus est, neque veram, sed simulatam carnem humulis ostendisset, non pertulisse, sed finxisse.* Ad hocce ergo falsitatis portentum S. Iust suam conversionem animadvertens, in et contra ejusmodi homines exclamabat, *se Christianos dici vellent, et Christum de natum, et humanum habuisse corpus negant: passio ejus quod totius jam orbis festivissimum est, celebrant, alia paschali diæ Bematis a solemnitate subrogata, quam veluti gratissimam, dulcissimam: summoque dignam honore cultus colere desiderabant.* An vero recentianichæi solemnes hos ritus adhuc servare cant, me omnino latet. Rogare dumtaxat Beausobre et Bailium qui omni nisu pro aica religione decertarunt an adhuc quæ a Augustino recensita sunt usum obtineant? animi responsiones nostras præsentibus actionibus magis magisque possent adornare. idem sunt quæ de Manetis vita, moribus, etque interitu ex veterum scriptis dicenda sunt. Nunc vero ad pleniorum rerum notitiam elatum redeamus oportet, qui Marcelli per Turbonis confessionem et habitas cum disputationes scripto consignavit.

## CAPUT XI.

*Manichæorum philosophiæ ac theologiæ figura, a Turbone, Manetis discipulo ad catholicam converso, execrata, quæ ab Archelao deinde, Turbonis episcopo, Marcelli persuasione una cum his disputationibus scripto consignata fuerunt.*

genti mihi publicam eam confessionem oratione execrationem referre, et memoriæ manetis Turbo Manetis discipulus coram Archelao in Caschara Mesopotamiæ urbe fecit, ad ejusdem Archelai scripta provocare, si potissimum insistere opus est. Nam cum is commiserit, aut scripto committere jusserit quæ ex Turbonis ore penitentiam agentis, tum ea quæ audacius Manichæus ipse in disputationibus catholicis objiciebat, vix ducos supererit, nos ea lustrantes quæ in Arbris continentur, rerum omnium veritatem assecuturos. Quidquid enim in contrarium occasione Beausobre conflinxit ad horum ostendam, nihil penitus nobis et veritati poterit, quemadmodum luculentius suo loco imus. Et primo quidem prætermisissis hujus æcipuis fundamentalibusque erroribus, quos dentibus jam annotavimus, quosque omnium Turbo sua publica confessione execratus qua alia impia, futilia, sacrilega et fabulosa ta describere aggredimur.

igitur inter fabulas illæ principalem habent uas de prima hominum productione, horum et reparatione Manichæi confingunt. Cum asseverant duos illos æternos, sibi que eos, et ad invicem repugnantes, lucis ac tenebris, maximum inter se bellum committentulos humanas portiones condidisse. Quæ in one cum tenebrarum auctor suos fines ad æstantiam progrediretur, bonus lucis parens ex virtute animam, quæ dicitur *mater vitæ*; io ornato homine, et quatuor elementis adduto, deorsum adversus tenebras pugnaret. tenebrarum principes, quasi ad pugnam i, homini restitissent, maximam vim ei in, et de illius comederunt armatura, quod est

**A** anima (a). In tali ergo tantoque discrimine primo homine constituto, primam pariter ruinam lapsum atque exitium passum esse fabulantur. Cujus quippe primi hominis animi corporisque afflictiones, ægritudines, ærumnas, non ab inobedentiâ et gulæ criminibus esse exortas affirmabant, sed a tenebris ipsis, quibus vehementer afflicti opprimebatur. Hæc omnia autem, antequam cælum, terra, luminaria, firmamentum, spheræ, conderentur, homini contigisse aiunt. Quare priusquam primus homo in orbem prodiret, tenebrarum chaos vivens jam inhabitabat, et luminum patrem exorans, tum benigne et clementer et exauditus est; cum videlicet immissa in eo altera virtute, quæ ex divina substantia processerat, quæ dicitur *spiritus vivens, et descendens*, dejecto afflictoque homini dexteram porrexit, ut eum e tenebris quibus periclitatus fuerat educeret. Quod impietatis mysterium necdum animo retinebant, sed externis etiam ritibus et cæremoniis ipsi Manichæi pulam profitebantur. Cum videlicet sibi invicem occurrentes, etiam dexteram sibi dabant, ut, nimirum, eo signo certissime indicarent se e tenebrarum sinu et ergastulis evasisse (b).

**B** Sed non minus insana et insulsa erant quæ de ipsius mundi conditione philosophabantur. Nam viventem spiritum, mundi conditorem, tribus aliis virtutibus indutum, quas haud nominat, descendisse confingunt, ut educeret principes Jesu in firmamentum exiens, quod est corpus ejus spheræ. Animatum itaque firmamentum esse censebant, sicut et luminaria quasi firmamentum circuire conspiciamus. Quorum vitalibus motibus, tantam vim inesse volebant, ut hominum voluntates, quæ iisdem subesse debent, cum liberi arbitrii læsione et exitio ad agendum compellerentur. Ridicula præterea ridiculis addebant. Cum de terræ creatione, statu et motu ratiocinabantur, iterum eam productam asseverantes, quam in orbis medio divina sustentari virtute minime credebant, sed humeris cujusdam simulati omophori portari, qui cum eam portans laboraverit intremiscit. Et hæc (aiunt) est causa terræ motus præter constitutum tempus. Omnino ludicra profecto atque blasphemæ ea sunt quæ de hisce terræ motibus commiscebantur, quos causam fuisse affirmabant cur benedictus Pater de sinibus in cor terræ et interiores hujus partes Filium suum pareret. Tum materiam seu tellurem ex sese plantas et germina produxisse siebant *Quæ cum furatæ essent a quibusdam principibus, tunc æternus Pater convocavit omnes principes primarios, et sumpsit iis singulas virtutes, et fecit hominem hunc, secundum speciem primi hominis illius, et vexit animam in eum.* Quid vero primariorum principum nominibus intellexerint Manichæi, minime ex ea Turbonis confessione indicatum est. Illud unum dumtaxat perspicue ex præcedentibus verbis conjicitur, duas humani generis soboles propugnasse, quarum prior cum Adamiticam præcesserit, viam forte illam ineptam et deterrimam iis aperuit qui novissimis temporibus perniciosam erroneamque Præadamitarum opinionem propugnarunt (c).